Wo kommen so viele Schäfte her, die man täglich hängen, köpfen und radbrechen muß, denn aus dem Ungehorsam, weil sie sich nicht mit Gutem ziehen lassen, daß sie es durch Gottes Strafe so ausrichten, daß man Unglück und Herzeleid an ihnen sieht. Denn gar selten geschieht, daß solche verruchte Leute eines rechten oder zeitigen [nicht zu frühen, natürlichen] Todes sterben.

centies in propriis sordibus sibi pereundum 130] fuisset. Quocirca praeclare et sapienter a veteribus dictum est: Deo, parentibus et magistris non potest satis gratiae rependi. Quicumque horum verborum recte memor fuerit, non expectabit aliorum commonefactiones, ut erga parentes gratus appareat, sed sua sponte properabit eosdem et omni honore cumulare et in sinu (quod aiunt) gestare ut eos, quorum opera Deus illi omnium bonorum copiam pleno cornu affuderit.

131] Super haec omnia ad huius praeepti conservationem vel haec causa potissimum nos provocasse debebat, quod Deus huic praeepto corporalium bonorum promissionem annectit, inquires: *Ut sis longaevis super terram, quam Dominus Deus tuus tibi dabit.*

Hic ipse aestima, quanta severitate [R. 437 132] hoc praeeptum Deo cordi sit, non solum aperte indicanti, illud sibi gratum esse aut gaudio ac voluptati, verum nobis etiam ipsis casurum esse felicissime, ac nonnisi in optimam partem eventurum, ut vitam tranquillam atque suavem exigamus omnibus rebus in ter- 133] ris affluentes. Hinc ipse quoque Paulus ad Ephesios sexto, v. 1. 2, hoc ipsum citans, pleno ore iactat, ubi inquit: *Filii, obedite parentibus in Domino, hoc enim iustum est. Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene tibi sit et sis longaevis super terram.* Nam tametsi et aliis praeeptis sua inclusa sit promissio, nulli tamen adeo significanter et expressum quam huic adiecta est.

134] Habes itaque huius praeepti fructum et praemium, ut ille, qui hoc transgressus non fuerit, dies felices exigit, nulla pressus inopia; contra quoque poenam, ut ille, qui parentibus dicto non erit audiens, hoc citius intereat, nec unquam sua vita cum voluptate fruatur. Esse enim aut fieri longaevis, non tantum ad decrepitam usque aetatem vivere Scriptura nominat, sed omnia habere affatim, quae ad longaevam vitam traducendam pertinent, ut est prospera valetudo corporis, uxor et liberi, victus non tenuis aut sordidus, externa rerum pax, bona et aequabilis reipublicae administratio et huiusmodi, sine quibus haec vita neque iucunde peragi neque diu con- 135] sistere potest. Iam ergo si gravis auscultare parentibus, et ab iisdem emendari recusas, esto dicto audiens carnifici. Quodsi neque huic obedire sustines, obedito *ἑαυτῷ πανδαμάτορι, τῶν κακῶν παίδων διδασκάλῳ.*